
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  045 del Registro Deliberazioni

Del 27.09.2006

OGGETTO:  Accordo di programma Grighine Valle del Tirso - Azione 5.1.c Bando CIVIS 
  “Rafforzamento dei centri minori– Progetto pilota di qualità. Riqualificazione 
   urbana come base per uno sviluppo turistico ed economico”.-

L’anno DUEMILASEI  il giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 20,00 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X PULISCI     Ornella X
NONNIS           Augusto X SERRA       Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
ZOCCHEDDU  Armando X MELONI      Fabrizio X
FADDA          Marco Luigi X URRU         Francesco X
PAU          Franco Palmiro X TOTALE 13

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dr.ssa Felicina Deplano

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  F. D.
RED.: A .A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

CON determinazione n. 473/CS del 30.06.2006 è stato approvato il Bando “CIVIS Rafforzamento dei
Centri Minori” a valere sui fondi del POR 2000/2006 Misura 5.1 “Politiche per le Aree Urbane”-
Azione 5.1c;

CON determinazione n. 543/CS del 14.07.2006, sono state apportate modifiche all’allegato c) del
bando;

CONSIDERATO  che, tra le finalità del bando CIVIS, rientrano gli obiettivi di perseguire alcune
azioni di rafforzamento dei centri di piccola dimensione, in particolare:

a) Riqualificazione e recupero del tessuto insediativo dei centri minori, con particolare riferimento
ai centri storici, per una correttati definizione paesaggistica dell’insieme;

b) Contrastare lo spopolamento;

c) Il perseguimento di obiettivi di qualità e coerenza paesaggistica con contesto di riferimento, con
particolare attenzione al mantenimento delle caratteristiche, degli elementi costitutivi e delle
morfologie;

d) L’integrazione dei servizi scolastici, culturali e sociali e l’ottimizzazione dell’offerta di spazi e
servizi per le attività produttive;

e) Il sostegno a interventi di recupero connotati da alta qualità urbana e finalizzati al riutilizzo di
abitazioni vuote dei centri storici per iniziative di ricettività diffusa;

RITENUTO  che, in coerenza alle line guida stabilite dal Bando, risulta nell’interesse di una rete di
piccoli comuni partecipare in forma associata all’iniziativa, al fine di cogliere le opportunità che
consentano di rafforzare in modo strategico le condizioni strutturali ed economico-sociali dei territori
interessati;

CONSIDERATO  che è intendimento di questa Amministrazione Comunale partecipare al programma
di finanziamento, attraverso la costituzione delle rete locale di cooperazione tra i seguenti Comuni:
Ruinas, Allai, Asuni, Fordongianus, Nureci, Ollastra, Siamaggiore, Sciamanna, Siapiccia, Simaxis,
Senis,  Solarussa, Villanova Truschedu, Villaurbana, Zerfaliu;

VISTO  l’accordo di programma, denominato “Grighine Valle del Tirso - Azione 5.1.c Bando CIVIS
“Rafforzamento dei centri minori”, trasmesso, da ultimo in data 25.09.2006, dal Comune di Ruinas,
individuato dai Comuni citati quale Comune Capo-fila;

RITENUTO  poter individuare, quali opere da realizzare in Villaurbana a valere sul bando in
argomento:

a) Completamento Centro diurno Aggregazione Sociale;

b) Lavori di strutturazione di un edificio da destinare a Centro Polifunzionale;

per un importo complessivo stimato n € 500.000,00;

CHE, in relazione al primo intervento, si dovrà ricorrere a un professionista esterno per la
progettazione dell’opera;

CHE, in relazione al secondo intervento, questa Amministrazione è già in possesso degli elaborati
progettuali;

CHE, la quota pari a € 450,00 + IVA che tutti i Comuni aderenti all’Iniziativa dovranno trasferire al
comune Capo-fila per la definizione del Progetto Pilota di Qualità, verrà reperita quanto prima nella
prima occasione utile di variazione al Bilancio di previsione in corso;



TUTTO CIO’ PREMESSO;

ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità
tecnica ex at. 49 del D. L.vo n° 267/2000;

CON VOTAZIONE  UNANIME , resa per alzata di mano;

DELIBERA

ADERIRE  al Bando Regionale “CIVIS Rafforzamento dei Centri Minori”, a valere sui fondi del POR
2000/2006 – Azione 5.1c”;

APPROVARE l’accordo di programma “Grighine Valle del Tirso” ai sensi dell’art. 34 del T.U. n°
267/2000 – che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, allegato A);

DARE ATTO  che il Comune di Ruinas è Comune Capo-fila della rete locale di cooperazione tra i
seguenti Comuni: Ruinas, Allai, Asuni, Fordongianus, Nureci, Ollastra, Siamaggiore, Sciamanna,
Siapiccia, Simaxis, Senis,  Solarussa, Villanova Truschedu, Villaurbana, Zerfaliu;

DARE MANDATO  al Sindaco pro-tempore alla firma dell’accordo predetto;

STABILIRE  CHE.

gli interventi da realizzare in villaurbana sono i seguenti:

a) Completamento Centro diurno Aggregazione Sociale;

b) Lavori di strutturazione di un edificio da destinare a Centro Polifunzionale;

per un importo complessivo, stimato in € 500.000,00;

CHE la quota pari a € 450,00 + IVA a carico di ogni Ente aderente all’Iniziativa, da trasferire al
Comune capo-fila per le predisposizioni del Progetto pilota di Qualità, verrà iscritta  nel Bilancio di
previsione Esercizio 2006 nella prima occasione utile;

DI DICHIARARE , con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.
              IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO

     (Luca Casula)          (Dr.ssa Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
03.10.2006 al 18.10.2006.=

Villaurbana, li  03.10.2006

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dr.ssa Felicina Deplano)

                       _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula              F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
03.10.2006 al 18.10.2006.=

Villaurbana, li  03.10.2006

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               F.to Felicina Deplano

                  _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 03.10 .2006

         IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dr. ssa Felicina Deplano


